sponente, haudquaquam expeditioni mandati fuere. Hac potis-

simum (ut arbitror) de causa ut tam gloriosa ac mirifica expe-

ditio tuae Beatitudini servaretur. Quae licet longe difficilior

quam tunc fuisset nunc censeatur, et hoc ob multa quae tuae

S. (si opus fuerit) aperiam, sed maxime et ob Venetorum vires

interim nimium debilitatas et ob multas maximasque Christia-

norum strages partim in Italia, partim alibi nonnullorum culpa

datas, quanto tamen durior fuerit huiusmodi expeditio in qua

procul dubio dexteram Excelsi tibi praesidio fore certum est,

tanto profecto gloriosior cum omnium admiratione et laude Vic-

toria succedei. Nam in primo quidem tractatu per tres et vi-

ginti considerationes catholice mihi procedendnm duxi. In se-

cundo vero ex maiorum nostrorum gestis necessaria attuli. In

tertio demum impensa, milites, itinera, commeatus ac alia om-
nia quae tantae expeditioni necessaria videntur, omni qua potui

brevitate, exposui. Ex quibus omnibus Sanctitas tua excerpere

potest quae ei melius expedire videbuntur. Cuius pedibus me
humiliter commendatum fatio.
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I.

Summarium de considerationibiis prò expedltio7ie ctmtra Turcos

digne et utiliter exequenda compilatum per Patracensem et

Torcellanum ad S.*"^*" D. N. Alexandrurn papam sextum.

In prima consideratione Deus ipse a quo est omne datum
optimum et omne donum perfectum in spiritu et doctrina Chri-

sti et non in baculo arundineo nobis semper prò tanto opere,

in quo de summa rerum omnium agitur, proponendus et invo-

candus est ut ipse, qui est omnium creator et redemptor, sit

et noster nunc in tanto periculo et adiutor et liberator veraeque

fidei suae amplificator. Et quoniam aversi ipsum aversum no-

stro tempore habemus et perversi eumdem contra nos iratum

tenemus, poenitentia condigna ante omnia placandus est : ne

incassum, sicut priores nostri, laboremus et a via insta devian-

tes pereamus. Ideo iamiam poenitentia in populo christiano vere

praedicanda est, unio dominorum et principum et reliqua, quae

extant prò tanto opere exequendo, requirenda sunt, nec minus

via regia utilia et necessaria subsidia praestanda et perquirenda.

Quapropter ut optatum finem in re tam gravi assequi valeamus

ante omnia nunc in clero et populo christiano ac religiosis per-

sonis rogationes, orationes ieiunia publice et private in huius-

modi tempore remissionis indicenda: ac thesauro Ecclesiae tam

spirituali quani temporali munienda veniunt : ut talium mani-

bus et operibus fidelium Deus ipse placatus nobis conversis

viam et voluntatem suam prò tanto opere digne exequendo ape-

riat, suoque pietatis oculo iam tandem ad Ecclesiam suam
respitiat, ut convertat corda patrum ad filios in salutem et filio-

rum ad Salvatorem ipsum in patribus operantem. Sic, enim, Deo
placato, et eius nomine in agendis invocato, utilis et gloriosa

expeditio fieri poterit.

In secunda consideratione curandum est quod quae neces-

sitatis sunt fiant virtutis, videlicet ut omnes zelo fidei et prò

lucro animarum et non pecuniarum ad talem et tantam expe-

ditionem requiramus et exemplo nostrae purae intentionis ac

liberae, promptae et immaculatae executionis re ipsa imitatores

omnes fideles adducamus prout filios decet carissimos.

In tertia consideratione summe advertendum est quo in

statu hoc tempore in orbe terrarum fides catholica habeatur et

quo in periculo Petri navicula posita sit nisi cito et recte oc-
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curratur. Quoniam brevi tempore durius solito fides Christiana

in tribus plagis mundi per sectam Machumetti spurcissimam,

propter peccata (ut creditur) in eisdem vigentia, oppressa, con-

culcata et pene extincta fuit. Et in hac quarta occidentis plaga

propter scelera et peccata, abominationem, odia et bella quae

vigent in ea paene mortua habetur. Et hoc quidem quia sine

operibus verae fidei reperietur (sic). Ideo a multis annis defe-

cerunt sancti viri in ecclesia Salvatoris plus solito: incassumque

in huiusmodi opere hactenus laborarunt maiores nostri, quia

opus Dei negligenter egerunt et ita Christianorum domini ad

manus Infidelium durius solito venerunt. Sola omnium romana

remansit ecclesia in dolore parturientis : quoniam in negligentia

filiorum suorum circum dederunt eam gemitus mortis et dolores

inferni, Turcorum adhuc eam invenire satagunt.

Quarta consideratione instantiam imminentis periculi pro-

pediem et in proximo ignem digna speculatione praeveniamus et

solitam negligentiam ac confidentiam de falso homine desera-

mus et concito egressu tanto hosti qui nos devorare properat

et festinat dignis remediis opportune occurramus emendatione

vitae, unione fidelium et potentia armorum tum terra tum

mari.

In quinta consideratione ut valeamus hosti saevissimo et

infideli salubriter occurrere matura consideratione praeponenda

est tanti hostis potentia et finis ad quem tendit. Nam, cum eius

potentia non solum maior solito, sed maxima terra et mari sit

tum auro tum robore exercitus et numero pugnatorum, tum am-

plitudine dominiorum, confinibus, opportunitate debellandi nos

et assequendi optatum finem in Italia et alibi propter civitates,

oppida, portus et loca modo a Venetis crudelissime cum tanti

christiani sanguinis effusione evulsa et obtenta (t), malori cum
potentia, unione et duratìone nobis pugnandum est quam ma-

ioribus nostris fuerit, quibus semper inconsulte pugnantibus et

inconsiderate quidem agentibus talia, potentia istius domus Ot-

tomanorum tani brevi tempore adeo aucta est ut monarchia Aqui-

lonis et paene Orientis habeatur et sit. Ideo praevidendum quo-

modo tantum hostem expugnare et debilitare possimus.

In sexta consideratione, cum in hoste nostro sit unio infi-

delium omnium, sit pecunia prompta, sint milites exercitati,

sint munitiones et instrumenta bellica prò tercentum milibus

(i) Si accenna agl'insuccessi dei Veneziani nella guerra coi Turchi del

1499- CoGO, La guerra di Venezia contro i Turchi, 47 e sgg.
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pugnatorum, sit voluntas et prompta solicitudo prò instanti tem-

pore et denique intelligentia cum Christianis ac tanta crudeli-

tas pugnando, ut paene omnes cristianos, audito rumore, in fu-

gam convertat, et in nobis sint ad praesens omnia opposita,

summe et citissime laborandum est ut fiat unio fidelium ad

minus per decennium, congregatio pecuniarum et dispositio pu-

gnatorum prò instanti tempore antequam ulterius ille progre-

diatur et occupet coetera loca unde ultro citroque ingressus est.

Nam, quia unio et principum christianorum et dominorum ac

populorum, in quibus ad praesens varietas summa est, perneces-

saria esse videtur (quoniam concordia parvae res crescunt di-

scordia maximae dilabuntur) curandum est quomodo virtute et

auctoritate clavium in ultimo fidei nostrae periculo talis unio

fieri possit. Siquidem et in regibus Hispaniarum et Portugaliae

ad haec est unio et dispositio dummodo caeteri veniant. In re-

gnis et dominiis Franciae, Angliae, Scotiae, Navarrae, Sabau-

diae est pax et concordia nec minus dispositio et potentia ad

vindicandum nomen christianum contra hostes, dummodo detur

modus ad unionem et executionem conservationemque dominio-

rum suorum. In principibus vero Germaniae tum superioris tum

inferioris cum imperatore et regibus Ungariae, Poloniae et Da-

tiae, Russiae etc. etiam pax habetur, licet in aliquibus voluntas

mala: attamen bona dispositio non minus in omnibus ad expe-

ditionem contra Infideles dummodo fiant aliqua et dentur media

convenientia ad ipsorum unionem. In Italia autem, quae reliqua

pars est Christianitatis et iam subiacet periculo, prò ducatu Me-

diolanensi et aliorum dominiis, prò Pisana civitate et timore

regni Neapolitani ne invadatur, tanta viget discordia et turbatio

ac mala voluntas quod nec summus pontifex nec Veneti, qui

ad talia dispositi sunt, libere aggredi tale opus possunt: nec

alii ab intelligentia cum Turco cessare volunt. Unde hostis cum

huiusmodi occasione properat et festinat devorare matrem om-

nium Ecclesiam et Italiam ut nomen religionemque christianam,

sicuti in Graecia, simili via exstinguere et conculcare possit.

Quapropter videndum est si propter huiusmodi malum, sive bo-

num particulare, bonum universale postponendum sit. Deinde

si buie tam particulari malo remedia opportuna afferri possint

ut unio et expeditio generalis sine impedimento fieri valeat.

Nam, si in praemissis timor Dei, amor religionis, charitas Dei

cum magnanimitate animi adesset, parvus admodum labor prò

re tam praeclara et gloriosa necessarius esset. Sed, quia regnat

in multis cupiditas et mentis passio, talium actio durissima est
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his qui talia agere intendunt. Attamen, Deo favente, fieri pos-

sibilis potest ut iusta, honesta et equa ac necessaria via in tanta

oppressione inveniatur et occasio oportuna detur maxime cum
in tanta expeditione multa, suo tempore, distributionis funiculo,

dividi ac distribui habeant. Verum ad rem ipsam redeamus.

Rex christianissimus dicit insto titulo obtinuisse ducatum prae-

fatum. Dux Ludovicus et domus Sfortia e contra iniusto titulo

et vi ac de facto se spoliatum asserit et propterea ad priora

redire omni via etiam Turcorum favore (ut asseritur a nonnullis)

quantum opus sit conatur. Unde aut gladio, cum maxima Chri-

stianorum strage, aut iuris via, aut compositione, aut morte

certantium, aut alia desuper via tale bellum dirimendum est.

Iccirco, cum ad praesens propter mutatìonem factam per domi-

num ducem Ludovicum agatur de mina multorum in vindi-

ctam bine inde, offitium summi pontificis esset ante omnia nunc

sua legatione pereuntibus ovibus occurrere et ita agere quod

rex, deposito furore et iniuria, cum venia errantes omnes su-

scipiat, et, si fieri potest, sine christiano sanguine rem huius-

modi cum Ludovico, convenientibus mediis, inter eos compo-

nat: cum domino Ludovico vero ad partem praesentis actionis

tantum. Quod, si se imparem viribus cognoscat et reacquisita

manutenere non valeat (i), nolit frustra cum tantorum periculo

laborare, nec prò suo interesse tantum ruinam totius nominis

christiani quaerere : sed, ut decet principem christianum et pru-

dentem, primum ad tempus cum patientia talem poenitentiam

de manu Domini suscipere debet, sicut alias principes multi

fecerunt maiores quos Deus sua bonitate virtuteque reparavit in

tempore suo et non prò illorum arbitrio ante tempus poeni-

tentiae completum et deinde talia sua potius via ìustitiae et

compositionis quam aliter temptare ac procurare velit. In quibus

debet non solum a pontifice, verum etiam ab omnibus iuvari.

Nec rex tales vias tamquam catholicus et fidelis renuere potest

aut debet; ut iustitia, veritas et pietas in omnibus locum ha-

beat, maxime in re tanta in qua talis discordia est causa impe-

diendi bonum totius fidei christianae. De re huiusmodi summus
pontifex non potest nisi summe laudari quoniam talia pendent

ab offitio suo nec debet desperare in arduis quia Dominus po-

li) Queste parole provano che il Taleazzi scriveva tra il febbraio e l'aprile

dell'anno 1500, cioè durante la breve restaurazione del governo di Ludovico il

Moro a Milano, il quale, come lo stesso Taleazzi accenna, aveva intrigato alla

corte di Baiazette li (col favore del proprio parente Giovanni Sforza, signore di

Pesaro) per indurre quel sultano alla guerra contro Venezia.
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net manum suam, dummodo mittat mediatorem unum aut plu-

res timentes Deum et qui sine passione tractent bonum publi-

cum et sci'ant in facto multa media reperire necessaria, auditis

partibus.

In septima consideratione deliberandum est de modo ex-

peditionis, videlicet: quibus capitibus, quot copiis, per quas

vias, quantis pecuniis et unde congregatis, quibus munitionibus

et armis, qua duratione et ordine ne defitiant necessaria usque

in finem et ne, intermedio tempore, fiat turbatio aut in domi-

niis laborantium in expeditione aut in exercitu prò acquirendis

tum dominiis tum bonis.

In octava determinandum est quomodo debeant exercitus

terra et mari dividi. Quomodo reges et principes ac nationes

coaptari et ordinari ut unusquisque sciat suum possidere. Et

hoc quia bipartito exercitu terrestri ad minus talis expeditio

exequenda est necessario et uno maritimo. Unde trifaria divisio

de toto populo christiano terra et mari praeponitur nobis.

In nona consideratione praemeditandum est quomodo prò

comoditate et passione tantarum nationum in tanta executione

exercitus debeat dividi cum duratione expeditionis prò tripar-

tita divisione, ut supra diximus. Nam cum regibus Ungarìae,

Poloniae et principibus coUigatis imperator electus Romanorum
rex tamquam primus cum omnibus principibus et comunitatibus

Germaniae tum superioris tum inferioris convenire habent et

debent pluribus de causis, sed una maxime, quia ipsis nulla

commodior via dari posset nec tutior ad commeatus et reliqua

habenda prò exercitu primae divisionis per illas partes per quas

etiam maiores nostri suas duxerunt copias prò simili effectu :

nisi serenissimus Imperator ut supra bonis respectibus, etiam

prò malore comoditate, vellet ducere suas copias per Croatiam

suis dominiiis contiguam (i) et tunc fieret pars illa Germaniae

et Ungariae etc. bipartito exercitu. Cum summo Pontifice vero,

rege Neapolitano, Venetis et caeteris dominationibus in Italia,

prò exercitu terrestris via Dyrachii et Epiri transducendum ad

campos Philippicos. Christianissimus rex Francorum cum omni-

bus regnis et dominiis suis, rex Angliae, rex Scotiae, rex Na-

varrae et dux Sabaudiae et omnes principes coherentes conve-

nire debent quorum caput christianissimus sit. Pro classe mari-

tima vero tum Christianissimus in parte, tum pientissimi Hi-

(i) Si noti che quasi tutta la penisola balcanica ad oriente della Croazia

era già venuta in possesso dei Turchi.
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spaniarum et Portugaliae reges cum dominis Venetis ut conve-

niant necesse est : quoniam Turcorum potentia maxima est et

cum omnibus Mahumetistis infidelibus unita et nostra adhuc

divisa. Et, quod durius est, prò anno futuro Turcus ipse clas-

sem mille navium praeparat et festinat ut nos desidentes ante

concordiam opprimere valeat prò qua quidem impia exequenda

voluntate brevi admodum tempore tot Christianorum illuc se-

cum confluxerint quod miserabile dictu sit. Ideo properandum
nobis est.

In decima consideratione ordinandum est quomodo tales

exercitus in numero equestrium et peditum ac machinarum
bellicarum et munitionum prò longa expeditione decennii fir-

mari, taxari et disponi habeant; quantisque pecuniis munitioni-

bus et commeatibus singulis annis indigeant : et unde tantae

pecuniae colligi possint et quo ordine conservar! ac dividi et

transportari habeant ita quod nec fraus nec dilusio dari ab ali-

quo possit nec dubitari de fraude ab aliis valeat.

In undecima firmandum est quod pecuniae et alia coUigenda

in regnis praemissis disponentur iuxta divisionem praemissam

modo tripartito vel quadripartito ita quod una pars non impe-

diat aliam sed omnia suo ordine sanctissimo succedant.

In duodecima determinandum est quomodo prò tantis pe-

cuniis colligendis et aliis necessariis adunandis et reges et prin-

cipes ac comunitates et populi, episcopi et prelati, clerici et

monachi taxandi sunt, disponendi sunt et adducendi prò tem-

pore futuro. Ita quod unusquisque libens accedat ad sanctum

opus ut decet veros Christicolas. Nam alii iuxta redditus et do-

minia taxandi, alii via decimarum : alii via trigesimae, alii quin-

quagesimae: alii oblatione et elemosina: alii indulgentiarum et

iubilei via sunt adducendi : alii vero dispensationum largitione

occurrentium : ita quod omnia convertantur ad extinctionem

sectae Machumeti et recuperationem dominiorum et fidelium et

terresanctae (ut tenentur) et non ad pravos usus : ut unusquis-

que via tali regia prò parte sua sentiat se non vi gravatum, sed

ipsa pietate vocatum religioneque ad id compulsum iuxta unius-

cuiusque possibilitatem et obligationem ex bonis sibi datis a

Deo.

In tertia decima, ut non fiat confusio nec suspitio oriatur

de dissipatione pecuniarum, sicut in promulgatione alias cru-

ciatae factum fuit, in quolibet dominio constituenda est una

camera cum suis ministris a pontifice, a dominis locorum et

episcopis et populis deputatis qui habeant, modis statutis, om-
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nia colligere conservare et transportare ad cameras statuendas

in Ungaria et in Italia et alibi: et ulterius per illas in exerci-

tibus, de loco in locum, sicut procedent cum Victoria, ita quod,
si veniret iactura in exercitibus non desit modus subitae repa-

rationis. Et in bis omnibus opus et labor maximus est. Et si

ordo, numerus et mensura non daretur, fieret confusio.

In quartadecima deliberandum est de legatis, de collecto-

ribus, de praedicatoribus et commissariis sive thesaurariis nec
non commissariis discurrentibus in dominiis iuxta divisionem

praemissam tum in castris tum in classe ad omnia disponen-

dum quae prò tanto fine erunt necessaria sine confusione et di-

scordia nationum et turbatione ordinis praefixi.

In quintadecima summe et supreme curandum est quod in

talium legatorum et ministrantium (ut praefertur) electione sancti

et digni et boni et sufìficientes viri sive cardinales sive prelati

et ministri eligantur. De quorum munditia, integritate operatio-

neque sanctissima populus christianus non minus sublevari pos-

sit quam Judeorum ad acquirendam terram promissionis per

Moisen Josue David et caeteros fuerit. Quoniam hic agitur de
summa rerum omnium. Ideo ambitiosi, cupidi, superbi et irreli-

giosi ac elati ad talia eligendi non sunt.

In sextadecima consideratione tres legati principales prò

tribus exercitibus aut quatuor ut supra eligendi sunt a quibus

omnes alii ministri iuxta trifariam vel quatrifariam divisionem

praemissam pendere habeant. Ipsi vero a summo pontifice tan-

tum et per quos militia Christiana in pugnatoribus, praedicato-

ribus et ministris prefatis ad spiritualia ed temporalia ita dirigi

possit quod non veniat anathema Dei in exercitu christiano, sicut

venit in iudaico propter Acham in expugnatione lerico (i). Et

ideo etiam electio in militibus habenda est ut accedant zelo

fidei et non avaritiae et sint castrati (2) propter regnorum coe-

lorum et non raptores, blasphemi et lascivi. Idem de ministris

omnibusque aliis dicimus.

In decimaseptima providendum ac ita ordinandum est ne

propter dominia capienda aut bona assequenda discordia aliqua

inter principes et nationes oriri habeat sed omnia sic custodita

dispositaque sint quod ratio haberi possit de illis qui tempori-

bus nostris dominia sua cum Turcis perdiderunt et plus contra

tales hostes laboraverint, laborant et laborabunt ac de aliis oc-

(i) Giosuè, VI, 26-27, VII, i.

(2) S. Matteo, XIX, 12.
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currentibus in distributione facienda instar illius quae facta est

per Josue in dominiis terrae promissionis (i). De bonis vero in

tanta pugna acquirendis ita ordinandum est quod deserviant ad

comunem utilitatem tantae expeditionis et prò sublevatione fa-

miliae illorum qui in pugna perituri sunt.

In decimaoctava curandum est quomodo Imperator ut su-

pra, qui ipso iure obligatus est et electores et alii principes ad-

duci possint ad tantam expeditionem : ita quod excusare se iu-

ste non valeant nec retrocedere propter aliqua quae vigent in

praesens in mentibus aliquorum. In quibus omnibus est via sin-

gularis prae oculis et modus etiam quo ad talia exequenda allici

cum promptitudine animi possint.

In decimanona considerandum est quomodo praeveniendi

sunt omnes ex nunc habentes malam voluntatem ne offendicula po-

nere valeant. Et quomodo domini illorum qui cum pontifice talem

expeditionem suscipiunt ex nunc prò decennio in tuto haberi pos-

sint ne durante pugna in nullo et a nullo molestari possint (2).

In vigesima consideratione media inveniantur quomodo res

sive causae turbationum Italiae prò tempore praemisso suspendi,

disponi et ordinari possint ita quod talis expeditio et unio Chri-

stianorum ad hoc impediri non possit. Et mens omnium bona
et Christiana de necessitate in omnibus cognosci valeat.

In vigesima prima sic tales exactiones a clero ubique sunt

ordinandae ut fiant per ecclesiasticos et in illis cognoscatur

opus Ecclesiae distinctum ab aliis tum prò dignitate sedis apo-

stolicae tum etiam ut Ecclesia de bono opere portionem suam
habeat in dominiis prò statu et fide Ecclesiae romanae manu-
tenendae in illis partibus sicut laicorum actio habitura est. Nam
sacerdotes et levitae in distributione terrae promissionis suas

civitates habuerunt in tribubus Israel, Domino iubente : a for-

tiori nunc.

In vigesima secunda prò tali summario ut supra digne ex-

equendo ex nunc in ordine tantae expeditionis firmandum est

quod unusquisque tum in Italia tum extra aut terra aut mari

prò toto tempore durationis quid agere habeat ut suo tempore

(1) Giosuè, XIV-XXI.

(2) Sarebbe stato di grande interesse conoscere i modi concreti che il Ta-

leazzi riteneva utili ad ottenere la valida cooperazione dell'imperatore (conside-

razione 18"*) e a conservare la pace tra i governi durante la crociata. Ma è dub-

bio che egli stesso credesse possibile il conseguimento di tali fini, attesa la man-
canza di un superiore potere coercitivo che fosse in grado d'imporre la subor-

dinazione degl'interessi politici a quello della religione.

Archivio della R. Società romana di storia patria. Voi. XL. 4
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culpa in defitientibus cognoscatur et recte laborantium actio

laudetur et condigno premio remuneretur.

In vigesima tertia et ultima consideratione ex nunc praevi-

dendum est cum generalibus patribus quorumcumque ordinum

mendicantium ut eorum praedicatores ita instituant quod de cae-

tero non audeant tam efFrenato ore linguam relaxare contra se-

dem apostolicam, prelatos Ecclesiae, romanam curiam illorum-

que ordinationes sicut hactenus fecerunt in multis locis (i) sed

tantum instent ad reducendos populos ad poenìtentiam pecca-

torum et subveniendum expeditioni contra Infideles iuxta ordi-

nationem S. D. N. et statuta patrum et nemo ipsorum se in-

tromittat ad praedicandam cruciatam sine licentia deputando-

rum. Et hoc quidem dico quia multi fratres tempore bonae me-

moriae Domini Pii pontificis maximi sine auctoritate legatorum

in multis castris et villis sub tali praetextu pecunias colligerunt

quas ad malos usus converterunt. Nec erit alienum a proposito

super tales temerarios dare potestatem ordinariis locorum.

Haec panca ex tractato et libro quem dispono iam iam ad

Sanctitatem tuam de unione principum christianorum et expe-

ditione maxima contra infideles notare volui prò instanti neces-

sitate ipsa iubente. In quibus Sanctitas tua prò sua sapientia

clarius et profundius omnia necessaria dijudicabit. Et ego re-

quisitus ad omnia enucleate respondebo. Quoniam haec tanta no-

minis christiani nostro tempore depressio adeo mihi cordi est

ut non valeam die noctuque a tanta solicitudine etiam ad mo-

mentum liberar!, Christo in me sic agente cui servire, regnare

est. Et prò eius nomine angustias, labores et mortem etiam su-

bire paratissimum (sic). Ideo curet Sanctitas tua ut omnia quam-

celerrime suo ordine disponantur. Cui me semper commendo.

II.

Declaratio generalis ex gestis maiorum et noviter deductis de

modo servando in expeditione contra Turcos, compilata ca-

lamo currenti per Patracensem ad S.^ D. N. Alexandrum VI

zelatorem fidei catholicae (2).

Ex praemissis ergo. Beatissime pater, possumus multa nobis

necessaria ad futuram expeditionem colligere : sed veniamus ad

(i) Evidente allusione alla predicazione del Savonarola.

(2) Si omette la prima parte dove, in compendio e non senza errori, si

narra la storia delle crociate.
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rem nostri temporis. Hostis noster Turcus potentissimus est

prae omnibus aliis hactenus expugnatis dominio, armis, gentibus,

machinis et instrumentis bellicis, arte militari et navali bello.

Nam Imperium Constantinopolitum, Trapezuntzae, regna quam-

plurima et gentes bellicosissimas, quibus ad eos alias expu-

gnandos utebamur, nostris temporibus suo imperio subegit;

redditus, arma et militiam auxit amplificavitque, ita quod ad

praesens turcus ex suis stipendiatis habet ordinarie infrascriptos :

videlicet primo sexaginta milia armatorum equestrium quo sua

lingua « Timatos » (i) vocant, nos autem armigeros. Jstos a

paucis annis iussit uti armis quibus utuntur balistarii nostri :

strenuos istos et ferocissimos cum optimis equis primo habet.

Secundo habet octoginta milia quos « Acanzeos » (2) vocant

equestres, qui equis currentibus ad praedam utuntur. Jsti sine

stipendio vocari dicuntur ad praedam. Tertio « Janizeros » pe-

destres suo stipendio habet ad decem milia, quibus in omnibus

utitur, et sub istis quindecim milia. Ultimo vero habet prò li-

bito quot vult « Asapos » (3), quos nos ferentarios, vulgo va-

statores vel cernedas vocamus, et semper quadraginta aut quin-

quaginta milibus utitur. Quos quidem semper paratos habet

provintiarum sui Dominii sumptibus. De classe vero maritima

instrumentisque bellicis et stratagemate, hoc est bellandi astu-

tia, quae potius in filiis Christianorum qui Turci effecti sunt (4),

quam in Turcis ipsis viget, nichil ulterius dicemus quia omni-

bus nota sunt.

Haec panca tamen praeposui, ut inde excogitare valeamus

cum quanta manu ad expugnationem istius potentissimi hostis

accedere oporteret. Nam, si recto Consilio omnia necessaria di-

scutere voluerimus, certum est quod campi ductor non unus sed

plures sunt nobis necessarii, qui religione, disciplina, rei mili-

taris virtute et auctoritate et foelicitate caeteros antecellant. Mi-

(i) I Timari erano feudatarii minori turchi, obbligati al servizio militare-

« I Timarli che, come ricchi vassalli entravano in campo senza stipendio, erano-

« armati di arco e faretra e inoltre di pugnali, sciabole e lance; spesso portavano

« pure le temute mazze ferrate: si distinguevano soprattutto come arcieri a ca-

« vallo »: Hertzeberg G. F., Storia dei Bizantini e dell' impero ottomano, trad.

it. Milano, 1894, pp. 835, 838.

(2) Sono i cavalieri che lo Hertzberg (p. 839) chiama « akindschi ».

(3) « Gli Azapi erano armati d'arco »: Hertzberg, 839.

(4) È noto che i marinai della flotta turca, fino dal secolo XV, furono ebrei

e greci. Cfr. Hertzberg, Sii. Intorno all'ordinamento dell' esercito e della flotta

dei Turchi dopo Maometto II, vedasi Jorga N., Geschichte des osmanischen Rei-

ches, II, 226-230, Gotha, 1909.
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lites ex oninj parte nec pauciores nec inferiores cruce signatos

in unum colligere opus est. Ad minus Rex romanus, Ungariae

Poloniae et Bohemiae ab una, Franciae et Angliae ac Jtaliae, aut

per se, aut per principes suos, necessarii sunt, ab alia. Qui bipar-

tito, aut tripartito exercitu, per Ungariam, Epirum et Croatiam

ad Campos philippicos convenire, paucis admodum diebus,

possunt; ubi semper Turcus suum congregat exercitum, tum

propter naturam loci, tum quia undecumque commeatus conve-

nire possunt. Nam pars quae per Albaniam sive Epirum ingre-

ditur ex Italia, iuxta tempora Urbanj Secundj ab incolis patria-

rum augebitur numero ultra quadraginta milia pugnatorum,

dummodo eis portentur arma quibus a Turcis spoliati fuerunt.

Jsti vi subiiciuntur canibus, quos summo odio habent, et expe-

ditionem exoptant. Quos omnes legatus apostolicus magis re-

duceret ad expeditionis obedientiam, quam alius princeps ; talis

est enim natura illarum patriarum hominum, ut titulo religionis

reducantur ad omnia. Jstos solis armis et pane et benedictione

habere poterimus, quorum virtute et experientia contra Turcos

multa agere poterimus cum nostro exercitu. Pro quo expediendo

et manutenendo, etsi pecunia multa est nobis necessaria, non

tamen tanta, sicut esset si pugna non esset prò fide (i). Pecu-

niae et arma et commeatus et instrumenta bellica in prima ex-

peditione si superabundabunt, multum rebus fidej nostrae con-

ducet. Sed prelatj vita, doctrina et moribus praestantes ac prae-

dicatione, summe necessarij erunt, qui sciant, velint et possint.

De legatis vero unus est necessarius in castris, alter in classe.

Per orbem vero diversi, iuxta dominia: qui habeant ordinare

praedicatores et collectionem et dispensationem pecuniarum prò

exercitu terra et marj manutenendo. Uno dumtaxat exercitu

terrestri agendum esse censeo, et uno maritimo, ex multis cau-

sis quas nunc enumerare non valeo prò brevitate disposita.

De quantitate pecuniarum necessaria, quae a multis marsupiis

est colligenda, et hosti nostro est in promptu, plura possunt

adduci. Tametsi [si] in pecunijs primo haberemus ad tria com-

puta (2), sufficeret prò expeditione inchoanda et satis prose-

quenda, dummodo continuate succedant temporibus statuendis.

(i) Dubitiamo forte che le disposizioni decisamente favorevoli alla crociata

attribuite agli Albanesi, dopo la morte dello Scanderbeg e la caduta di Croia

in mano dei Turchi, rispondano a verità. Molti degli Albanesi erano già fuggiti

in Italia, altri si convertivano all'Islamismo.

(2) Computum sta qui per milione, come risulta in modo evidente dalla

terza scrittura. Il Du Gange (Giossarium mediae et infimae latinitatis, Nior,
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De modo habendi illas, cum populi fuerint pluries decepti,

agendum erit ut in qualibet provintia una constituatur Camera,

ad quam omnes reducantur pecuniae sub custodia infallibili, et

quod una Camera respondeat alteri et sic successive : ita quod

de necessitate omnes cognoscant veritatem et expeditionis et

dispensationis illarum. Nec est tardandum in tali executione,

postquam Turcus contra nos properat et festinat. Quoniam Tur-

cus ipse iamiam quottidie aget ad extirpationem Christianorum

in suis confinibus, in quibus infra duos annos ad milia XL
trucidavit ex Christianis.

Omnia capienda in manibus Sedis Apostolicae servanda sunt,

et per illam dividenda postea.

Concordia Italiae et aliorum principum est praemittenda prò

talium executione.

Pro executione facienda in pecuniis, omnes indulgentiae sunt

suspendendae durante expeditione ; trigesima laicis imponenda.

Clero Italiae defatigato duas decimas annuatim. Ultramontano

tertiam partem, praecipue in Ecclesijs quae bonos habent reddi-

tus. Nullus tamen cogendus est, sed benigne omnes reducendi

sunt.

Haec panca calamo currenti in mala corporis dispositione

hodie notare volui ut sollicitudini cordis mei satisfacerem, et

Beatitudini tuae morem gererem. Cui me humiliter commendo.

III.

Subseqidtur alia declaratio magis particularis ad omnia praemissa^

in qua omnia exercitui necessaria describuntur, prò satisfa-

elione exposcenlium lalia.

Verba sunt Salvatoris, quod « Rex volens committere bel-

« lum cum alio rege, prius cogitat sumptus qui necessarii sunt,

« et deinde si cum decem milibus occurrere et expugnare posset

« illum qui cum viginti milibus venire contra eum posset. Alio-

« quin, ilio adhuc longe agente, rogaret et inveniret quae pacis

« et amicitiae causa sunt » (i). Sic et nos, non minus hoc nostra

1883) registra un passo di una carta latina del regno di Aragona (1307) dove la

parola corrisponde ad un numero. Non conosciamo altri esempi. Il vocabolo non

si trova nelle aritmetiche volgari o abachi del Cinquecento : né nel Liber abbaci

di Leonardo Pisano (edito da B. Boncompagni, Roma, 1857) dove, a p. 4,

per milione si dice mille volte mille: « De septima figura dicat mille milia ».

(i) Luca, XIV, 31-32.
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tempore, in ipsis verbis considerare decet, quomodo prius ma-

tura consideratione praehabita, enucleare omnia ad expeditionem

necessaria contra Turcos possimus ; et deinde, omni mora post-

posita, quomodo deliberata executioni mandare debeamus. Nec
in deliberandis prò executione dilatione opus est: ne Turcus,

nostra contra eum audita solicitudine sine executione, duo pe-

ragat pessima. Unum, ne finitimos Christicolas in consultatione

nobis laborantibus, imparatos aggrediatur et ubique trucidatos

devastet. Alterum vero est, ne pauperes quoque Christicolas,

quos suo imperio subegit, ubique sparsim per sua dominia gla-

dio feriat ; sicut proximis annis, audito rumore Charoli regis

francorum in Ceraunia, quam « czamarram » (i) vocant, et locis

circumstantibus fecit, in quibus ad viginti milia fidelium inte-

remit. Et hoc, quia adveniente exercitu Christianorum, non ca-

rebat suspitione quod tales ab eo deficerent. De quo quidem
iam ubique in eius dominio proclamatum erat. Et propterea

etiam proximis duobus annis elapsis, de mense Decembris, ad

vigintj milia etiam Christianorum in montibus Acroceraunijs,

vulgo « Croi^ », suo dominio subiectis varijs modis dissipavit,

nec in dies cessabit similia perpetrare. Verum, cum in superiori

parte satis dixerim de potentia Turci, nunc primo veniamus ad

exercitum necessarium nobis prò tali expugnatione terra et mari
;

secundo de pecuniis necessariis prò ilio manutenendo singulis

annis usque ad decennium ad minus, alioquin potius cessandum

esset quam prò uno vel duobus annis rem tantam intentare
;

tertio de modo inveniendi pecunias. Quarto de modo prose-

quendi bellum, et per quos et quibus viis melius et facilius.

Nam ex pluribus, prò mediocritate ingenii cum summa charitate

(i) Czamarra o Cimarra, mentovata per la sua importanza militare nella

storia delle guerre dell'evo antico e in quella della guerra mondiale dei tempi

nostri, ceduta ai Turchi da Venezia colla pace del 1479, antica città marittima,

più spesso detta nei documenti Cimara o Chimara e talora Chimera, nell'Acro-

ceraunia o Ceraunia, penisoletta montuosa che chiude a Sud il golfo di Vallona

e finisce col capo Linguetta. Fu anche sede vescovile sottoposta alla metro-

politana Durazzo. Parlati, Illyrici sacri, tom. VII, 434-36. Sul proposito di

Carlo Vili, re di Francia d' intraprendere la spedizione contro Costantinopoli

dalla base militare di Vallona si veda Durrieu P., Valona, base d' une expédition

fran^aise cantre les Turcs par le roi Charles Vili in Comptes rendus des séances

de VAcademie des Inscript. et B. Lettr., Paris, 1915, pp. 181, 190. Poiché le fonti

mentovate dal Durrieu accennano alla paura dei Turchi per la minacciata inva-

sione dei Francesi, si dovrebbe credere che la strage dei Cristiani, affermata

dal Taleazzi, seguisse quando si fu dileguato il pericolo, più immaginario che

reale. Degli intendimenti di Carlo Vili contro i Turchi parla anche lo Jorga,

Geschichte des osmanischen Reiches, II, 284-85, Gotha, 1909.
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et zelo fidei propositis, poterit tua Beatìtudo prò sua prudentia

eligere quod visum fuerit magis expedire rebus nostris. Sin mi-

nus, accipiet animum fidelissimi servitoris, qui factis potius

quam verbis in similibus agendum censet. Reliquum est ut robur

exercitus sint milites veterani et experti, numerus pecuniae,

auctoritas, disciplina rei militaris, Victoria, unio, et celeritas in

agendo illius adunationem executionemque. Nam, si Domini

Venetj quod paulatim fecerunt mittendo milites in Pelopones-

sum et alio, semel totum fecissent pecuniasque necessarias op-

portunis temporibus misissent, nec tales subditi ab eis defecis-

sent, nec talem iacturam ipsi fuissent perpessi. Jdeo ultra cruce-

signatos, qui ex devotione accedunt, exercitus, in quo sit robur,

nervus pecuniae, et auctoritas ac speranda Victoria nobis est per-

necessarius.

Ad eius indagationem adducemus in medium prò modulo

nostro ex omni parte et circumstantiis exercitum l milium vi-

rorum, in quo pecunias et res necessarias particulatim declara-

bimus. Ex tali vero declaratione, si talem exercitum multipli-

care voluerimus, ìd fieri sine difficultate poterit, servatis ser-

vandis. Nam nobis quasi exemplar id primo constituamus. Uti-

que in re tanta habere centum acies, sive « squadras » vulgari

appellatione, et istas numero decem milium equorum, armige-

roriim vero numero duomilia et quingentorum : totidem sacco-

mannos: totidem famulos, et totidem ragazios, potentes, non pue-

ros, in quibus consistant duomilia et ducentae lancae. Et prò qua-

libet acie sive squadra sint armigeri vigintiquinque. Et ita una

squadra ascendit ad summam ducatorum duorum milium et

quingentorum. Et hac via centum squadrae ascendunt ad sum-

mam ducatorum ducentorum et quinquaginta milium. De huius-

modi vero exercitu et campo centum acìerum debent fieri qua-

tuor Colonnelli, videlicet vigintiquinque squadrae prò quolibet

Colonnello. Pro istis quatuor Capita sunt necessaria: et talia

quippe quae possint et sciant supplere prò dicto Capitane© tem-

pore necessitatis. Et prò qualibet squadra oportet constituere

duo capita, unum prò diversorio sive allogiamentis assistentia-

que Colonnello Capitane! generalis, aliud prò acie gubernanda.

Pro huiusmodi vero campo dirigendo unus Capitaneus est ne-

cessarius, qui cum suis gentibus et Capitibus praedictis quintum

faciat Colonnellum. Pro quo ducati quadraginta milia sunt neces-

sari, ut habeat suos ultra exercitum proportionabiliter ad quatuor

Colonnellos. Et ultra praemissa, prò talj campo tuendo consti-

tuendo et manutenendo, infrascripta sunt necessaria, videlicet:
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Primo, bombardae grossae sex numero: mascherj (i) sive ca-

merae ad pulveres ponendos in illis numero duodecim : et lapi-

des prò istis ad minus ducenti.

Secundo, artelariae diversae numero ccc; videlicet passavo-

lanti (2) e, Achebus (sic) e (3), bombardae parvae et comunes e,

lapìdes prò istis ad minus dccc, et, si fierent de plumbo vel

metallo aut ferro, pauciores sufficerent et non frangerentur sicut

lapidej, et non essent solum prò uno anno sed etiam prò plu-

ribus.

Tertio, ligna et ferramenta necessaria prò bombardis grossis

et minoribus et reparatoriis ad minus currus 30.

Quarto, currus, necessarii tam prò portandis munitionibus,

quam castris muniendis, cum suis cathenis, duabus dumtaxat
rotis, sunt necessarii numero 500. Et alij prò arthelariis iuxta

numerum illarum.

Quinto, pulveres, sulphura, ad cantaria quinque milia (4).

Sexto, Lanceae ad duodecim milia.

Septimo, pichi, pichonj, fossoria, sive zappae, secures, falces

palj ferrej, simul de omnibus decem milia.

Octavo, cophinj, sive sportae ad portandum terram, ad mi-

nus ad septem milia.

Magistri ad faciendas lanceas et sagittas numero viginti,

cum laboratoribus suis.

Magistri prò bombardis et alijs ferramentis numero 30, cum
suis laboratoribus.

Marescallj ad equos ferrandos et medendos numero 20, cum
suis laboratoribus. Magistri lignorum numero 30 cum suis labo-

ratoribus.

Et quia in anno, quolibet equo, ferrj 50 (sic) sunt necessa-

rij, prò decem milibus equis l milia sunt necessaria (5). De
clavis vero duo computa.

Equi vero ad currus et munitiones trahendas mille sunt ne-

cessarii, qui sunt nutriendi et manutenendi a Domino campi.

(i) « Mescolo. Quel pezzo mobile delle antiche bombarde che portava la ca-

« rica della polvere e si acconciava alla tromba per sparare. Dicevasi pur ca-

« mera, coda e cannone »: Guglielmotti A., Vocabolario marino e militare,

Roma, 1889, ad verbum.

(2) « Colubrina allungata »: Guglielmotti.

(3) Archibugi.

(4) Il cantaro misura di peso che a Venezia era di 150 libre grosse (chilo-

grammi 71,224): Guglielmotti. È usata tuttora in alcune regioni italiane.

(5) Evidentemente, in luogo di 50 ferri per ciascun cavallo ogni anno si

deve leggere 5.
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Bombarderii decem sunt necessarii cum suis servitoribus :

et quilibet ipsorum habeat ducatos octo vel decem in mense,

et illi maxime qui sciunt conficere pulveres : in quorum numero

duo aut tres sunt necessarii ad pulveres.

De biado. Quilibet equus vult duo rubra (i) biadi in mense:

et sic prò X. M. equis ducenta ei quadraginta milia rubra in nu-

mero sunt necessaria. De quibus nichil perditur, quoniam suo

pretio solvitur ab armigeris. Et sic iuxta numerum equorum
debet augerj numerus bladj et ferrorum et clavorum.

Pro vita istorum decem milia virorum 30 milia rubra farinae

sunt necessaria in anno, quae iuxta aliorum debent augerj. In

bis ductores nihil perdunt, sed lucrantur.

Pistores ad faciendos panes centum sunt nenessarii, et sic

augendj iuxta necessitatem.

Vinum prò talj exercitu et numero decem milium dolia seu

bottae comunes xm.

Bestiae bovinae prò quolibet tres, et sic prò mense et anno

ad 30 M. sunt necessariae.

Macellarii prò illis xx cum suis servitoribus.

Jn praedictis victualibus potius est lucrum quam perditio,

nisi quod tempore congressus ad bellum datur vinum a Domino
omnibus indesinenter sine solutione, ut libentius pugnent.

Aromatarij decem, quibus a Domino Campi imponitur men-

sura venditionis medicinalium.

Medici decem, cum salario ducatorum decem in mense prò

quolibet.

Chirurgici viginti, cum salario ducatorum septem prò quo-

libet. Istis salarium solvitur a Domino Campi : medicinae vero

ab accipientibus.

Sartores numero xx.

Cerdones numero xl.

Sellarli numero xx.

Magistri ad frena numero xx.

Stringarli numero xx.

Magistri ad arma facienda numero xx. Istis non datur sa-

larium.

Mulieres ad pannos lavandos in comuni numero centum.

Magistri ad fatiendos funes xx.

(i) Il rubbio, di due sacchi, misura per gli aridi, equivale a litri 294,46.

Ma qui deve trattarsi di unità di misura di minore capacità che non il rubbio,

sapendosi che niun cavallo può consumare quasi 600 Kg. di biada in un mese.
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Trapezite (i) quatuor, cum limitatione a magistro campi in

mutuandis pecuniis.

Mercatores quatuor ad portandos pannos laneos et sericeos

el telas, in quorum etiam pretio magister campi dat legem.

His dictis, veniamus ad alia. Praedictae centum acies, ab-

sque illis societatis Capitanej, opus habent habere tria mìlia

zannettarios (2), quorum salarium est ducatorum quinque in

mense. Balistariis dantur sagittae et cordae et balistae quando

suae franguntur. Zannettarijs zannettae et scuta. Ideo ultra prae-

missos, quatuor magistos ad faciendum scuta, quatuor ad cordas

balistarum, et quatuor ad zannettas faciendas opus habent, nec

minus munitione balistarum.

Balistarii unum habeant caput. Zannettarij etiam alium prò

capite : et in quolibet centenario unum caput squadrae consti-

tuant.

Pro istis sex milibus equis multiplicanda sunt necessaria in

victualibus et ferramentis, et ferramenta sagictarum iuxta exi-

gentiam.

Pro solutione istorum prò uno anno trecenta sexaginta mi-

lia ducatorum sunt necessaria.

Pedestres vero prò talj exercitu triginta milia sunt neces-

sari cum ipsorum armis, videlicet cum pavesiis (3) quinque mi-

lia, cum rotellis (4) quinque milia, cum lanceis longis quinque

milia, cum ronchis (5) quinque milia, cum balistis quinque m.,

et cum sclopectis (6) etiam quinque milia. Jstis opus est pro-

videre de aliquibus armis et sclopettis suis fractis quando oc-

currit necessitas. Quilibet istorum habeat ducatos quatuor in

mense prò stipendio, et deces dumtaxat dantur in anno stipen-

dia. Quae sunt ducatj quadraginta in anno prò quolibet, et quo-

libet, et quolibet mense omnibus centum et viginti milia. In

anno unum computum et ducentia milia in carlenis : reductj

vero ad aurum usque ad unum computum sunt necessarii. Quae-

(i) Banchieri o cambiatori.

(2) Da giannetta (lancia corta e leggera), soldato di cavalleria leggera ar-

mato di lancia manesca: Guglielmotti.

(3) Pavese (da Pavia), scudo ligneo, quadrilungo e grande da coprire tutta

la persona.

(4) Scudo piccolo, convesso e rotondo, usato a difesa della faccia contro le

frecce: Guglielmotti.

(5) La ronca, o roncola, arme in asta adunca e tagliente: Guglielmotti.

(6) Dai documenti non sempre risulta la differenza tra schioppo e schiop-

petto, ma è certo che questo era più corto di quello ed usato solo da fanti e

cavalli leggeri.
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libet sexta pars istorum peditum habere debet unum caput : et

quodlibet millenarium squadrae Caput : et centenarium Comme-
stabulum; et sic sex Capitane], Triginta Capita millenaria, et

trecenta Centuaria, quorum in salarijs habenda est ratio.

Pro tali campo ad officia talibus deputata, mille vastatores

sunt necessarii et cernedae quingentj cum suis instrumentis et

armis: et quilibet ipsorum habet ducatos tres in mense. Sunt

ducatj XL milia.

Exploratoribus etiam opus est quampluri'mis, prò quibus

decem milia ducatorum sunt necessarii.

Colligitur autem, ex praemisso exercitu, in quo erunt ho-

mines numero 52 milia et ultra, utiles vero ad XLvj milia: prò

quo numero duo computa ducatorum in summa prò uno anno

integro sunt necessaria.

Talis exercitus potest habere suum ingressum ad partes

Turci commodius et facilius ac tutius omnibus alijs vijs per

viam Albaniae : ad quam transfretatio fierj potest aut via Brun-

dusij, aut via Hydruntj, aut Barj, aut Anchonae, aut ab bis om-
nibus. Et si absque transitu maris id fieri volumus, per Forum
Julij, Dalmatiam et Croatiam et Misiam, quam Serviam vocant

usque ad Campos philippicos etiam transitus haberi potest. Si-

cutj Turci per eamdem viam modo Forum Julij intraverunt (i),

quae via tamen difficilis et periculosa est prò tanto exercitu.

Commeatus a regno Apuliae, Siciliae et a Marchia haberi

possunt. Et hoc quidem per mercatores deputandos, etiam sine

cura aut inpensa dominorum expedientium talem exercitum,

quoniam est cum illorum lucro. Sed quia omnis Victoria consi-

stit in primo congressu exercituum, in quo quis erit victor re-

manebit dominus campi, et praemissus exercitus sine Dei vir-

tute et manu Domini aut malori copia militum potentiaque non

sufficeret ad victoriam consequendam contra potentissimum ho-

stem, curandum est quod tota Germania una cum Regibus Un-

gariae, Poloniae et Bohemiae fortiori manu per viam Ungariae in-

cedant pari progressu. Nam, quia a captura Moncastri (2) adi-

fi) Vedasi la dotta monografia, già citata, di G. Cogo, U ultima invasione

dei Turchi in Italia, Genova, 1901.

(2) Moncastro — talora Mancastro o Mocastro — (oggi Akkermann nella

Bessarabia alle foci del Dniester, sul luogo di un'antica colonia greca Tyras, an-

tico nome di quel fiume, dedotta da Mileto) fu stazione commerciale dei Geno-

vesi, nella prima metà del Quattrocento (come Licostomó) di notevole valore per

r esportazione del grano. Nel 1454 Maometto II se ne impadroni. Più tardi fu

compresa nella giurisdizione del principato "della Moldavia che si estese all'at-
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tus ipse ad Andrianopolim amplius Christianis non patet, per

viam Valachiae quae facilior et brevior et in corde Turci prae om-

nibus aliis erat, per quam et maiores nostrj frequentius ad re-

gna illa transierunt, necesse est quod alia via Bulgariae aut Ser-

viae ad Sophiam, descendatur. Ubi cum alio exercitu in Campis

philippicis paucis diebus lungi possunt. Nam virtus unita fortior

est: aliter vero timendum esset de malo exitu, nisi manus Do-

mini adesset, quae pugnat prò suis fidelibus. Verum exercitus

totius Germaniae cum praedictis regibus, consideratis eorum viri-

bus, sine gravamine, quadraginta milium equestrium et totìdem

pedestrium esse poterit : absque Cruce signatis qui ex devo-

tione ibunt.

Pro isto expediendo et manutenendo, ut diximus ante, con-

siderata mala opinione de nobis apud illas nationes propter pe-

cunias in vanum collectas hactenus et in alios usus conversas,

essem istius sententiae : quod tua Beatitudo concederet deci-

mas et oblationes in partibus illis exigendas; et ad hoc tamen